Munculnya keberadaan komunitas Tengger yang menghuni lereng Gunung Bromo hingga kini masih menjadi perdebatan dikalangan sejarawan. Dari catatan yang dibuat oleh Hefner (1985: 25) menyebutkan bahwa ada prasasti yang diperkirakan dibuat pada tahun 851 Saka (929 M). Didalam prasasti yang dikenal dengan nama Walandhit itu diilustrasikan bahwa di

pegunungan Tengger terdapat sebuah tempat suci yang dihuni oleh para *hulun*, yaitu orang yang menghabiskan waktunya demi menjadi abdi dewa. Namun Hefner sendiri berpendapat bahwa cikal bakal orang Tengger adalah para pelarian Kerajaan Hindu-Budha di Jawa setelah arus Islamisasi yang kian kuat.

Dalam catatan pribadi yang dibuat oleh Mujono, Koordinator dukun seluruh kawasan Tengger dan juga dukun di Desa Ngadas, Kecamatan Sukapura, Kabupaten Probolinggo (2002) menyebutkan pada tanggal 19 Februari 2002 diketemukan sebuah prasasti dengan nama Prasasti Pramai Suara Pura dengan tahun 1197 Saka (1275 M) di Desa Tegal Rejo. Prasasti ini menurut Mujono dibuat pada masa Kerajaan Singasari. Dalam prasasti itu disebutkan bahwa Raja Sri Kertanegara dari Kerajaan Singasari menurunkan perintah kepada tiga maha menteri dan patih Anggraeni Geni.